
SETTORE

SERVIZI SOCIALI
---

IM MIGRAZIO NE

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  3 6 8  d e l  1 1 / 0 5 / 2 0 2 0

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1 0 0  d el  0 6/0 5/20 2 0

O g g e t t o: Ag g i u d i c a z i o n e  d e f i n i t iva  m e d i a n t e  pr o c e d ur a  
a p e r t a  e s p l e t a t a  i n  m o d a l i t à  t e l e m a t i c a  tra m i t e  
i l  s i s t e m a  d e g l i  a c q u i s i t i  t e l e m a t i c i  d e l l'E mi l i a  
R o m a g n a  SATER  a l l'o p er a t or e  Co n s o rz i o  d i  
S o l i d ari e t à  S o c i a l e  d i  M o d e n a  d e l  s e rviz i o  
d e n o m i n a t o  "S erviz i ,  pr o g e t t i  e  a t t ivi t à  rivo l t i  
a l l'i n t e g r a z i o n e  d e i  c i t t a d i n i  s tr a n i er i"  d a l  
1 1 / 0 5 / 2 0 2 0  p er  a n n i  tr e .  Co di c e  U n i c o  
In t erv e n t o  (C UI)  S 0 3 0 6 9 8 9 0 3 6 0 2 0 1 9 0 5 0 0 4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

richiamate:
-  la  deliberazione  di  Consiglio  UTdA n.  2  del  25/03/2020  di  Approvazione  della  Nota  di 
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) Sezione strategica 2019 2024 
Sezione operativa 2020 2022;
-  la  deliberazione  di  Consiglio  UTdA n.  3  del  25/03/2020  di  Approvazione del  bilancio  di  
previsione 2020-2022 della Unione delle Terre d'Argine;
- la deliberazione di Giunta dell'Unione n. 27 del 01/04/2020, esecutiva ai sensi di legge, ad  
oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2020-2022 -  Parte 
finanziaria.”;

richiamate inoltre:
- la determinazione dirigenziale n. 1104 del 26/11/2019, esecutiva ai sensi di legge, ad 

oggetto  “Determina a  contrattare  per  l'affidamento  del  servizio  denominato  "Servizi, 
progetti  e  attività  rivolti  all'integrazione  dei  cittadini  stranieri",  mediante  procedura 
aperta. Approvazione Capitolato Speciale. Accertamenti ed impegni anni 2020 e 2021. 
Codice  Unico  Intervento  (CUI)  S03069890360201905004  con  cui  si  disponeva  di 
assegnare il servizio in oggetto, per un importo complessivo presunto posto a base di 
gara pari ad € 393.000,00 + IVA per anni tre, mediante procedura aperta ai sensi degli  
artt. 36, 60 e 142 del D. Lgs 50/2016, con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo, ai sensi dell’art.  
95 comma 3 lettera a) del medesimo D.lgs 50/2016;

Considerato che con la stessa determinazione a contrattare n. 1104/2019, è stato definito il 
valore  massimo stimato ai  sensi  dell’art.  35  commi 1  lettera d)  e  4  del  D.  Lgs.  50/2016, 
ammontante ad € 537.100,00 + IVA, comprensivi dell’importo stimato in caso di esercizio della 
facoltà  di  cui  all’art.  106  comma 11  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  (proroga  tecnica),  pari  ad  € 
65.500,00  +  IVA,  nonché  dell’eventuale  aumento  delle  prestazioni  (art.106,  c.12)  per  € 
78.600,00 + IVA;

Visti e richiamati inoltre i seguenti atti relativi all’esperimento della procedura di gara a cura 
della Centrale Unica di Committenza dell’Unione delle Terre d’Argine:

- la  determinazione  dirigenziale  della  Centrale  Unica  di  Committenza  n.  110  del 
20/02/2020, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “Determinazione di approvazione 
atti di gara relativamente alla procedura aperta per l'affidamento del servizio di gestione 
di servizi, progetti ed attività rivolti all'integrazione dei cittadini stranieri - CIG Quadro:  
82197185DF con cui si  stabiliva altresì di gestire la procedura di gara in oggetto in 
modalità  telematica  ai  sensi  dell’art.  40  del  D.Lgs.  50/2016,  avvalendosi  della 
piattaforma “SATER” messa a disposizione dalla Regione Emilia Romagna;

- Bando di gara in data 21-02-2020, Prot.  Gen.le n.  9818 del 24-02-2020, con cui si 
provvedeva a pubblicizzare la gara in oggetto nei modi e forme di legge; 

- “Verbale di seduta pubblica virtuale” del 17-03-2020, nel quale si procedeva, tramite la  
sezione “valutazione amministrativa” del sistema SATER, all’apertura delle buste dei 
due soggetti partecipanti e alla verifica della documentazione amministrativa; 

- la  determinazione  dirigenziale  della  Centrale  Unica  di  Committenza  n.  199  del 
19/03/2020,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  ad  oggetto  “Nomina  della  Commissione 
Giudicatrice  per  la  valutazione  delle  offerte  relative  alla  procedura  aperta  per 



l'affidamento del servizio di gestione di servizi, progetti ed attività rivolti all'integrazione 
dei cittadini stranieri”;

- Provvedimento  di  Ammissione/Esclusione,  in  data  23-03-2020,  prot  Prot.  Gen.le  n. 
15764/2020, ai sensi dell’art. 29 c. 1 del D.Lgs. n. 50/2016, a cura del Responsabile del 
Procedimento  per  la  fase di  gara  Dott.ssa  Susi  Tinti,  nel  quale,  ritenuta  corretta  e 
conforme a quanto richiesto dagli atti di gara la documentazione pervenuta, disponeva 
l’ammissione dei soggetti partecipanti alla fase successiva della procedura; 

- Verbale della Commissione Giudicatrice in seduta riservata nelle date 23-03-2020 e 26-
03-2020,  relativo  alla  valutazione  dell’offerta  tecnica  con  attribuzione  dei  relativi 
punteggi; 

- “Verbale seconda seduta pubblica virtuale”  in  data 01-04-2020,  in  cui  si  procedeva 
all’apertura delle Buste C ”Offerta Economica” dei concorrenti in gara, all'attribuzione 
dei  relativi  punteggi  all’elemento di  valutazione B “Offerta Economica”,  redigendo la 
graduatoria finale e prendendo atto della necessità di verificare la congruità dell’offerta 
relativamente ai  costi della manodopera, ai sensi dell’art.  95 comma 10 del D. Lgs. 
50/2016, del soggetto primo classificato CONSORZIO DI SOLIDARIETA’ SOCIALE DI 
MODENA  –  SOCIETA’  COOPERATIVA  SOCIALE  che  ha  presentato  l’offerta 
economicamente più vantaggiosa, con il punteggio finale di 88,00 punti su 100, di cui 
70,00 punti assegnati per l’offerta tecnica e 18,000 punti per l’offerta economica;

- Relazione del Responsabile Unico del Procedimento e Dirigente  del Settore Servizi 
Socio Sanitari dell’Unione, Dott. William Sgarbi  in data 23-04-2020 Prot. N. 19947 del  
24-04-2020, contenente la positiva verifica della congruità dei costi della manodopera 
del Consorzio primo classificato;

- la  determinazione  dirigenziale  della  Centrale  Unica  di  Committenza  n.  333  del 
29/04/2020,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  ad oggetto  “Determinazione di  proposta di  
aggiudicazione  relativamente  alla  procedura  aperta  per  l'affidamento  del  servizio  di 
gestione di servizi, progetti ed attività rivolti all'integrazione dei cittadini stranieri - CIG 
Quadro:  82197185DF  -  Registro  di  sistema  SATER  PI056727-20”,  con  la  quale 
vengono  acquisite  le  risultanze  dei  verbali  di  gara  e  viene  formulata  proposta  di 
aggiudicazione relativamente alla gara per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto,  
per  la  durata  prevista  di  anni  tre,  al  CONSORZIO DI  SOLIDARIETA’ SOCIALE DI 
MODENA –  SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE con  sede  in  Modena,  via  Alberto 
Brasili n. 91, C. FISCALE e P.IVA: 02312660364, per un importo complessivo, per anni 
tre, di € 383.175,00 + IVA, al netto del ribasso unico percentuale offerto del – 2,500%;

dato atto che la spesa stimata posta a base di gara per anni tre era pari ad euro 393.000,00  
(IVA  esclusa);

premesso che l’offerta pervenuta dall’operatore economico CONSORZIO DI SOLIDARIETA’ 
SOCIALE DI MODENA – SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE rappresenta la migliore offerta 
secondo il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa fissato per la 
procedura in questione;

Preso atto che:
- è stata effettuata la verifica della correttezza delle risultanze della gara, ai sensi degli artt. 32  

comma 5 e 33 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016;
- è stata inoltre effettuata con esito positivo la verifica del possesso dei requisiti economico-

finanziari  e  tecnico-organizzativi  per  l’ammissione  alla  gara  in  oggetto,  relativamente  al 
CONSORZIO  DI  SOLIDARIETA’  SOCIALE  DI  MODENA  –  SOCIETA’  COOPERATIVA 
SOCIALE;



-  sono state intraprese le verifiche successive effettuate ai sensi dell’art.  80 del D.Lgs. n. 
50/2016, in merito alla veridicità delle dichiarazioni sostitutive presentate;

preso  atto  che  per  il  servizio  in  oggetto  l’offerta  dell’operatore  CONSORZIO  DI 
SOLIDARIETA’  SOCIALE  DI  MODENA –  SOCIETA’  COOPERATIVA SOCIALE  è  di  euro 
383.175,00  (IVA esclusa)  e  quindi  la  spesa  complessiva  risulta  pari  ad  euro  402.333,75 
(383.175,00 + IVA al 5%) per anni tre; 

considerato che i tempi per l’esecuzione delle procedure di gara e di aggiudicazione si sono 
protratti oltre il termine inizialmente previsto e che il nuovo periodo di aggiudicazione va dal 
11/05/2020 al 10/05/2023 e che pertanto la durata contrattuale di anni tre decorre dalla data 
fissata per l’avvio dell’esecuzione del servizio del 11-05-2020, fino al 10-05-2023;

richiamato il  CIG assegnato per la presente procedura d’appalto,  82197185DF, CIG quadro 
assunto dalla Centrale Unica di Committenza, con CIG figlio assunto dal settore Servizi Sociali  
8291696BFD ad oggetto: “Servizi, progetti e attività rivolti all'integrazione dei cittadini stranieri; 

dato atto che ai sensi dell’articolo 26, comma 3 bis, del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 
“Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n.123, in materia di tutela della salute e  
della sicurezza nei luoghi di lavoro”, e ai sensi dell’ art. 95 comma 10 del D. lgs. 50/2016 e 
successive modificazioni,  per la procedura in oggetto, non sussiste l’obbligo di elaborazione 
del DUVRI (Documento Unico Valutazione Rischi da Interferenze) poiché tale normativa non si 
applica ai servizi di natura intellettuale;

accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa 
del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole 
di finanza pubblica, ai sensi dell'Art.  183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, così modificato 
dall’Art. 74 del D. Lgs. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. 126/2014;

vista la seguente normativa: 
� Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18-

08-2000 n. 267 , e in particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”,  
l’art.  147  “Tipologia  dei  controlli  interni",  l’art.  179  “Accertamento”  e  art.  183 
“Impegno di spesa”;

 Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ad oggetto “Disposizioni in 
materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

� la Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al  Governo in  materia  di  normativa  antimafia"  così  come modificata  dal  D.L.  n. 
187/2010  ad  oggetto:  "Misure  urgenti  in  materia  di  sicurezza",  con  particolare 
riferimento all’art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

� il D.M. n. 55 del 03/04/2013, come integrato con Decreto legge n. 66 del 24.4.2014 
“Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” art. 25 in cui si prevede 
l’obbligo  per  i  fornitori  della  P.A.  di  emettere  fatture  in  forma  esclusivamente 
elettronica a decorrere dal 31/03/2015;

� la L. n. 190 del 23/12/2014 (legge finanziaria di stabilità 2015) e successivo decreto 
di  attuazione con nuove disposizioni  in  materia di  scissione dei  pagamenti  (split 
payment);

� D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, come modificato, dal d.Lgs n. 97/2016, ad oggetto  
“Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e 



diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”,  in particolare 
l’art.  23  “Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i  provvedimenti  amministrativi”  e 
l’articolo 37 “Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi  
e forniture”;

� l’art.  25 del  Regolamento di  contabilità dell’Unione Terre d’Argine approvato con 
Deliberazione di Consiglio UTdA n. 56 del 13/12/2017;

dato atto che nella presente procedura si è agito nel rispetto del D. Lgs 50/2016, in particolare 
dei seguenti articoli:

� l’Art. 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni e sugli  
appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria; 

� l’Art. 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli 
appalti;

� l’Art. 36 sui contratti sotto soglia;
� l’Art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento; 
� l’Art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
� l’Art. 95 sui criteri di aggiudicazione;
� l’Art. 80 sui motivi di esclusione;
� l’Art. 29 sui principi in materia di trasparenza; 

richiamato,  altresì, il  Regolamento  dei  contratti  sotto  soglia  dell'Unione  Terre  d'Argine, 
approvato con deliberazione di C.U. n.57 del 13.12.2017;

DETERMINA

per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  e  qui  richiamate  a  costituire  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto,

di prendere atto ed approvare  il contenuto di tutti i verbali di gara delle sedute pubbliche 
virtuali  e  riservate  relativi  alla  gara  in  oggetto,  citati  in  premessa  ed  allegati  alla 
determinazione  dell’Unione  Terre  d’Argine  n.  333/2020,  a  farne  parte  integrante,  e  la 
graduatoria finale indicata nel verbale del 01-04-2020;

di  acquisire la  proposta  di  aggiudicazione  del  servizio  di  cui  all’oggetto,  formulata  dalla 
Centrale Unica di Committenza con determinazione dirigenziale n. 333 del 29-04-2020, nei 
confronti  del  CONSORZIO  DI  SOLIDARIETA’  SOCIALE  DI  MODENA  –  SOCIETA’ 
COOPERATIVA SOCIALE;

di aggiudicare in via definitiva, stante l’avvenuto espletamento delle verifiche di cui agli artt. 
32 comma 5 e 33 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 citate nelle premesse il servizio denominato  
"Servizi, progetti e attività rivolti all'integrazione dei cittadini stranieri" all’operatore economico 
CONSORZIO  DI  SOLIDARIETA’  SOCIALE  DI  MODENA  –  SOCIETA’  COOPERATIVA 
SOCIALE con sede in Modena, via Alberto Brasili n. 91, C. FISCALE e P. IVA: 02312660364 
primo classificato con un punteggio complessivo di  88,00 punti  su 100,  di  cui  70,00 punti 
assegnati  per  l’offerta  tecnica  e  18,000  punti  per  l’offerta  economica,  che  ha  presentato 
l’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma  3 lettera a) del D. Lgs.  
50/2016, per un importo complessivo di aggiudicazione per anni tre di € 383.175,00 + IVA, al 
netto del ribasso unico percentuale offerto del – 2,500%, pari ad € 9.825,00, rispetto ad un 
importo complessivo a base di gara di € 393.000,00 + IVA, come da sua offerta Registro di 
Sistema offerta PI078354-20, agli atti della Procedura Sater Registro di sistema PI056727-20;



di dare atto che i tempi per l’esecuzione delle procedure di gara e di aggiudicazione si sono 
protratti oltre il termine inizialmente previsto e che il nuovo periodo di aggiudicazione va dal 
11/05/2020 al 10/05/2023 e che pertanto la durata contrattuale di anni tre decorre dalla data 
fissata per l’avvio dell’esecuzione del servizio del 11-05-2020, fino al 10-05-2023;

di dare atto  pertanto  che il  nuovo piano finanziario del servizio assegnato a seguito della 
aggiudicazione definitiva ed a seguito del differimento temporale dell’avvio del servizio sarà il  
seguente: 

 
 Anno 2020 Anno 2021 Anno 2022 Anno 2023 Totale
Voce di bilancio Uscite
3380.00.14 86.345,60 134.111,25 134.111,25 47.765,65 402.333,75
Voce di bilancio Entrate
215.00.01 86.345,60 134.111,25 134.111,25 47.765,65 402.333,75

PER L’ANNO 2020

di ridurre l’importo dell’accertamento n. 7 sub 1 portandolo ad euro 86.345,60 quale quota del 
FSL 2020 Quota Regionale (Cod. Finanziamento FIN CONRSS SLR) sulla voce di bilancio 
215.00.01  “Trasferimenti  dalla  Regione  per  Fondi  sociali  dell’Unione”,  centro  di  costo 
05.01.03.00 “Fondi Sociali” del bilancio di previsione 2020 – 2022 (annualità 2020) per effetto 
dell’economia derivante dall’aggiudicazione definitiva (euro 2.108,53), dell’IVA al 5% invece 
che al 22% e del differimento della spesa al 2023 (euro 14.697,12);

di ridurre l’importo dell’impegno n. 333 portandolo ad euro 86.345,60 quale quota del FSL 
2019  Quota  Regionale (Cod.  Finanziamento  FIN  CONRSS  SLR)  alla  voce  di  bilancio 
3380.00.14 “Prestazioni finanziate con contributi - Fondi Sociali dell'Unione”, centro di costo 
05.01.03.00 “Fondi sociali” del bilancio di previsione 2020 – 2022 (annualità 2020) per effetto 
dell’economia derivante dall’aggiudicazione definitiva (euro 2.108,53), dell’IVA al 5% invece 
che al 22% e del differimento della spesa al 2023 (euro 14.697,12);

PER L’ANNO 2021

di ridurre l’importo dell’accertamento n. 4 sub 1 portandolo ad euro 134.111,25 quale quota 
del FSL 2021 Quota Regionale (Cod. Finanziamento FIN CONRSS SLR) sulla voce di bilancio 
215.00.01  “Trasferimenti  dalla  Regione  per  Fondi  sociali  dell’Unione”,  centro  di  costo 
05.01.03.00 “Fondi Sociali” del bilancio di previsione 2020 – 2022 (annualità 2021) per effetto 
dell’economia derivante dall’aggiudicazione definitiva (euro 3.274,95) e dell’IVA al 5% invece 
che al 22%;

di ridurre l’importo dell’impegno n. 119 portandolo ad euro 134.111,25 quale quota del FSL 
2021  Quota  Regionale (Cod.  Finanziamento  FIN  CONRSS  SLR)  alla  voce  di  bilancio 
3380.00.14 “Prestazioni finanziate con contributi - Fondi Sociali dell'Unione”, centro di costo 
05.01.03.00 “Fondi sociali” del bilancio di previsione 2020 – 2022 (annualità 2021) per effetto 
dell’economia derivante dall’aggiudicazione definitiva (euro 3.274,95) e dell’IVA al 5% invece 
che al 22%;



PER L’ANNO 2022

di accertare  all’accertamento n. 4/2022, procedendo al successivo sub accertamento, euro 
134.111,25, quale quota del FSL 2022 Quota Regionale  (Cod. Finanziamento FIN CONRSS 
SLR)  sulla  voce  di  bilancio  215.00.01  “Trasferimenti  dalla  Regione  per  Fondi  sociali 
dell’Unione”, centro di costo 05.01.03.00 “Fondi Sociali” del bilancio di previsione 2020 – 2022 
(annualità 2022);

di  impegnare euro  134.111,25  quale  quota  del  FSL  2022  Quota  Regionale  (Cod. 
Finanziamento FIN CONRSS SLR) alla voce di bilancio 3380.00.14 “Prestazioni finanziate con 
contributi - Fondi Sociali dell'Unione”, centro di costo 05.01.03.00 “Fondi sociali” del bilancio di 
previsione 2020 – 2022 (annualità 2022);

PER L’ANNO 2023

di  dare  atto che  gli  accertamenti  e  gli  impegni  relativi  all’annualità  2023  conseguenti  al 
differimento  dell’avvio  del  servizio   (come da tabella  sopra  riportata)  verranno assunti  sul 
bilancio  di  previsione  dell’UTdA che  verrà  successivamente  approvato  relativo  a  quella 
annualità;

di dare atto che l’esecuzione dei servizi, è prevista per euro 86.345,60 nell'anno 2020, per 
euro  134.111,25 nell’anno 2021,  per  euro  134.111,25 nell’anno 2022 e  di  euro  47.765,65 
nell’anno 2023 e pertanto l’esigibilità della spesa, in base a quanto disposto dall’art. 183 Tuel,  
è per euro 86.345,60 nell'anno 2020, per euro 134.111,25 nell’anno 2021, per euro 134.111,25 
nell’anno 2022 e di euro 47.765,65 nell’anno 2023;

di dare atto che:
� l'aggiudicazione del servizio in oggetto è avvenuta mediante procedura aperta ai sensi 

del combinato disposto degli artt. 36, 60 e 142 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii tramite il  
sistema degli acquisiti telematici dell’Emilia Romagna  SATER;
� le Parti Contraenti in sede di stipula, sono autorizzate ad apportare, anche a seguito 

dell’applicazione delle disposizioni in materia di appalti di cui al D. Lgs. 50/2016, e 
delle successive modificazioni e integrazioni, in particolare dell’entrata in vigore del 
D.L. 18-04-2019 n. 32 convertito in legge, con modificazioni dall’art. 1 della legge 
14-06-2019  n.  55,  ovvero  di  eventuali  linee  di  indirizzo  dell’ANAC,  eventuali 
variazioni formali e di lieve entità rispetto a quanto contenuto nel Capitolato Speciale 
d’Appalto approvato, divenute necessarie a seguito delle specifiche risultanze degli 
esperimenti  di  gara,  ovvero  per  adeguamento  a  modifiche  della  normativa  di 
riferimento e a disposizioni regolamentari ed organizzative di natura interna;

� il  contratto  sarà  formalizzato  con la  Ditta  aggiudicataria,  a  cura  del  competente 
Ufficio del Settore A3 Lavori Pubblici Infrastrutture Patrimonio del Comune di Carpi, 
in modalità elettronica, secondo le modalità prescritte dall’art. 32 comma 14 del D. 
Lgs. 50/2016;

� l’Amministrazione si riserva la facoltà di ridurre o interrompere il progetto, a fronte di  
decremento o cancellazione dei fondi trasferiti dall’AUSL o dalla Regione;

di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP)  è  il  Dr.  William Sgarbi, 
Dirigente  del  Settore  Servizi  Socio  Sanitari  dell'Unione  delle  Terre  d'Argine  e  il  Direttore 
dell’Esecuzione del contratto (DEC), è la Dott.ssa Barbara Papotti,  Funzionario Coordinatore 



Responsabile Area Inclusione Sociale, Casa e Immigrazione presso il Settore Servizi socio 
Sanitari dell’Unione Terre d’Argine;

di  autorizzare  l’esecuzione  anticipata  in  via  d’urgenza,  ai  sensi  dell’art.  32  c.8  del  D. 
Lgs.50/16,  dell’appalto  mediante  la  richiesta  del  servizio  all’aggiudicatario  nelle  more  del 
completamento  delle  procedure  e  verifiche  amministrative  finalizzate  al  conseguimento 
dell’efficacia dell’aggiudicazione definitiva e alla stipula del contratto;

di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall’art. 23 del D.Lgs 33/2013, come modificato 
dal d.Lgs n. 97/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell’ente, in Amministrazione 
Trasparente, sezione “Provvedimenti”, sottosezione “Provvedimenti dirigenti amministrativi” dei 
dati richiesti in formato tabellare aperto;

di  dare  atto che si  assolve agli  obblighi  previsti  dall'articolo  37 del  D.lgs  33/2013,  come 
modificato dal d.Lgs n. 97/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell'ente, sezione 
Amministrazione Trasparente,  sezione “Bandi  di  gara  e  contratti”,  sottosezione “Atti  delle 
amministrazioni  aggiudicatrici  e  degli  enti  aggiudicatori  distintamente  per  ogni  procedura”,  
sottosezione “Avviso sui risultati della procedura di affidamento – Esiti di gara”, sottosezione 
“Servizi e forniture” della presente determinazione;

di allegare la check list relativa alle procedure aperte (Allegato A).



SETTORE: SERVIZI SOCIALI -  IMMIGRAZIONE

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Aggiudicazion e  d efini tiva  m e dia n t e  p roc e d u r a  a p e r t a  e s ple t a t a  in  m o d ali t à  t ele m a tic a  
t r a mi t e  il sis t e m a  d e gli a c q uisi ti t ele m a tici d ell 'E milia  Ro m a g n a  SATER all'op e r a to r e  Con so rzio di  
Solid a ri e t à  Sociale  di  Mo d e n a  d el s e rvizio d e n o min a to  "Se rvizi, p r o g e t ti  e  a t tivit à  r ivol ti 
all 'in t e g r azion e  d ei  ci t t a dini s t r a ni e ri" d al  1 1/0 5/2 0 2 0  p e r  a n ni  t r e .  Codice  U nico In t e rv en to  (CUI) 
S0 3 0 6 9 8 9 0 3 6 0 2 0 1 9 0 5 0 0 4

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 2 0 8 6 3 4 5.6 0 0 2 1 5 0 0 0 1

An n o  Ac c er t a m e n t o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 0 E 7 1

D e s cr iz i o n e Riduzion e  a  impo r to  di  e u r o  8 6.34 5,6 0  p e r  
e co no mie  -  Agg. Def. P roc. a p e r t a  t ele m. SATER  
p e r  Cons.  Di Solid. Soc.  di  Mo d e n a  p e r  S e rvizi e  

p ro g.  Pe r  int e gr. Cit t .  s t r a ni e ri  d al  1 1/0 5/20 2 0  p e r  
a n ni  t r e

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

FO NDI SOCIALI N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Aggiudicazion e  d efini tiva  m e dia n t e  p roc e d u r a  a p e r t a  e s ple t a t a  in  m o d ali t à  
t el e m a tica  t r a mi t e  il sis t e m a  d e gli a c q uisi ti t ele m a tici d ell 'E milia  Ro m a g n a  SATER 
all 'op e r a to r e  Conso rzio di  Solid a ri e t à  Sociale  di  Mo d e n a  d el s e rvizio d e n o min a to  
"Se rvizi, p ro g e t ti  e  a t t ivit à  rivolti all 'in t e g r azion e  d ei  ci t t a dini s t r a nie ri" d al  
1 1/05/20 2 0  p e r  a n ni t r e .  Codice  U nico In t e rv en to  (CUI) S 0 3 0 6 9 8 9 0 3 6 0 2 0 1 9 0 5 0 0 4

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

2 2 0 2 0 8 6 3 4 5.6 0 3 3 8 0 0 0 1 4

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 0 U 3 3 3

D e s cr iz i o n e Riduzion e  a  impo r to  di  e u r o  8 6.34 5,6 0  p e r  
e co no mie  -  Agg. Def. P roc. a p e r t a  t ele m. SATER  
p e r  Cons.  Di Solid. Soc.  di  Mo d e n a  p e r  S e rvizi e  

p ro g.  Pe r  int e gr. Cit t .  s t r a ni e ri  d al  1 1/0 5/20 2 0  p e r  
a n ni  t r e

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG 8 2 9 1 6 9 6BFD CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

FO NDI SOCIALI N a t ur a  d i  
s p e s a



N o t e Aggiudicazion e  d efini tiva  m e dia n t e  p roc e d u r a  a p e r t a  e s ple t a t a  in  m o d ali t à  
t el e m a tica  t r a mi t e  il sis t e m a  d e gli a c q uisi ti t ele m a tici d ell 'E milia  Ro m a g n a  SATER 
all 'op e r a to r e  Conso rzio di  Solid a ri e t à  Sociale  di  Mo d e n a  d el s e rvizio d e n o min a to  
"Se rvizi, p ro g e t ti  e  a t t ivit à  rivolti all 'in t e g r azion e  d ei  ci t t a dini s t r a nie ri" d al  
1 1/05/20 2 0  p e r  a n ni t r e .  Codice  U nico In t e rv en to  (CUI) S 0 3 0 6 9 8 9 0 3 6 0 2 0 1 9 0 5 0 0 4

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

3 2 0 2 1 1 3 4 1 1 1.2 5 0 0 2 1 5 0 0 0 1

An n o  Ac c er t a m e n t o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 1 E 4 1

D e s cr iz i o n e Riduzion e  a  impo r to  di  e u r o  1 3 4.1 1 1,25  p e r  
e co no mie  -  Agg. Def. P roc. a p e r t a  t ele m. SATER  

p e r  Cons.  Di Solid. Soc.  di  Mo d e n a  p e r  s e rv.e  p r o g.  
Pe r  in t e gr. Ci t t .  s t r a ni e ri d al  1 1/05/20 2 0  p e r  a n ni  

t r e

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

FO NDI SOCIALI N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Aggiudicazion e  d efini tiva  m e dia n t e  p roc e d u r a  a p e r t a  e s ple t a t a  in  m o d ali t à  
t el e m a tica  t r a mi t e  il sis t e m a  d e gli a c q uisi ti t ele m a tici d ell 'E milia  Ro m a g n a  SATER 
all 'op e r a to r e  Conso rzio di  Solid a ri e t à  Sociale  di  Mo d e n a  d el s e rvizio d e n o min a to  
"Se rvizi, p ro g e t ti  e  a t t ivit à  rivolti all 'in t e g r azion e  d ei  ci t t a dini s t r a nie ri" d al  
1 1/05/20 2 0  p e r  a n ni t r e .  Codice  U nico In t e rv en to  (CUI) S 0 3 0 6 9 8 9 0 3 6 0 2 0 1 9 0 5 0 0 4

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

4 2 0 2 1 1 3 4 1 1 1.2 5 0 3 3 8 0 0 0 1 4

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 1 U 1 1 9

D e s cr iz i o n e Riduzion e  a  impo r to  di  e u r o  1 3 4.1 1 1,25  p e r  
e co no mie  -  Agg. Def. P roc. a p e r t a  t ele m. SATER  

p e r  Cons.  Di Solid. Soc.  di  Mo d e n a  p e r  s e rv.e  p r o g.  
Pe r  in t e gr. Ci t t .  s t r a ni e ri d al  1 1/05/20 2 0  p e r  a n ni  

t r e

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG 8 2 9 1 6 9 6BFD CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

FO NDI SOCIALI N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Aggiudicazion e  d efini tiva  m e dia n t e  p roc e d u r a  a p e r t a  e s ple t a t a  in  m o d ali t à  
t el e m a tica  t r a mi t e  il sis t e m a  d e gli a c q uisi ti t ele m a tici d ell 'E milia  Ro m a g n a  SATER 
all 'op e r a to r e  Conso rzio di  Solid a ri e t à  Sociale  di  Mo d e n a  d el s e rvizio d e n o min a to  
"Se rvizi, p ro g e t ti  e  a t t ivit à  rivolti all 'in t e g r azion e  d ei  ci t t a dini s t r a nie ri" d al  
1 1/05/20 2 0  p e r  a n ni t r e .  Codice  U nico In t e rv en to  (CUI) S 0 3 0 6 9 8 9 0 3 6 0 2 0 1 9 0 5 0 0 4



N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

5 2 0 2 2 1 3 4 1 1 1.2 5 0 0 2 1 5 0 0 0 1

An n o  Ac c er t a m e n t o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 2 E 4 2

D e s cr iz i o n e S u b  Acce r t .  Agg. Def. P roc.  a p e r t a  t el e m.  SATER  
p e r  Cons.  Di Solid. Soc.  di  Mo d e n a  p e r  S e rvizi e  

p ro g.  Pe r  int e gr. Cit t .  s t r a ni e ri  d al  1 1/0 5/20 2 0  p e r  
a n ni t r e  ¿ a n no  2 0 2 2  (Acc. 2 0 2 2/4)

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

FO NDI SOCIALI N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Aggiudicazion e  d efini tiva  m e dia n t e  p roc e d u r a  a p e r t a  e s ple t a t a  in  m o d ali t à  
t el e m a tica  t r a mi t e  il sis t e m a  d e gli a c q uisi ti t ele m a tici d ell 'E milia  Ro m a g n a  SATER 
all 'op e r a to r e  Conso rzio di  Solid a ri e t à  Sociale  di  Mo d e n a  d el s e rvizio d e n o min a to  
"Se rvizi, p ro g e t ti  e  a t t ivit à  rivolti all 'in t e g r azion e  d ei  ci t t a dini s t r a nie ri" d al  
1 1/05/20 2 0  p e r  a n ni t r e .  Codice  U nico In t e rv en to  (CUI) S 0 3 0 6 9 8 9 0 3 6 0 2 0 1 9 0 5 0 0 4

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

6 2 0 2 2 1 3 4 1 1 1.2 5 0 3 3 8 0 0 0 1 4

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 2 U 1 0 0

D e s cr iz i o n e Agg. Def. P roc.  a p e r t a  t ele m.  SATER p e r  Cons.  Di  
Solid.  Soc. di  Mo d e n a  p e r  S e rvizi e  p r o g.  Per  

int e gr. Cit t.  s t r a ni e ri  d al  1 1/0 5/2 0 2 0  p e r  a n ni  t r e  
¿ a n no  2 0 2 2

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG 8 2 9 1 6 9 6BFD CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

FO NDI SOCIALI N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Aggiudicazion e  d efini tiva  m e dia n t e  p roc e d u r a  a p e r t a  e s ple t a t a  in  m o d ali t à  
t el e m a tica  t r a mi t e  il sis t e m a  d e gli a c q uisi ti t ele m a tici d ell 'E milia  Ro m a g n a  SATER 
all 'op e r a to r e  Conso rzio di  Solid a ri e t à  Sociale  di  Mo d e n a  d el s e rvizio d e n o min a to  
"Se rvizi, p ro g e t ti  e  a t t ivit à  rivolti all 'in t e g r azion e  d ei  ci t t a dini s t r a nie ri" d al  
1 1/05/20 2 0  p e r  a n ni t r e .  Codice  U nico In t e rv en to  (CUI) S 0 3 0 6 9 8 9 0 3 6 0 2 0 1 9 0 5 0 0 4

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   368  DEL 11/05/2020 (REGISTRO GE NERALE).



Carpi, 1 1/05/20 2 0

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   WILLIAM SGARBI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
A g g i u d i c a z i o n e  d e f i n i t iva  m e d i a n t e  pr o c e d ur a  a p e r t a  e s p l e t a t a  i n  m o d a l i t à  
t e l e m a t i c a  tra m i t e  i l  s i s t e m a  d e g l i  a c q u i s i t i  t e l e m a t i c i  d e l l'E mi l i a  R o m a g n a  
SATER a l l' o p er a t or e  Co n s orz i o  d i  S o l i d ari e t à  S o c i a l e  d i  M o d e n a  d e l  s erviz i o  
d e n o m i n a t o  "S erviz i ,  pr o g e t t i  e  a t t ivi t à  rivo l t i  a l l'i n t e g r a z i o n e  d e i  c i t t a d i n i  
s tr a n i er i" d a l  1 1 / 0 5 / 2 0 2 0  p er  a n n i  tr e .  Co di c e  U n i c o  In t erv e n t o  (C UI )  
S 0 3 0 6 9 8 9 0 3 6 0 2 0 1 9 0 5 0 0 4  ” ,  n °  1 0 0  d el  r e gis t ro  di  S e t to r e  in  d a t a   0 6/05/20 2 0

WILLIAM SGAR BI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  co ns ec u tiva m e n t e  d al gio r no   al  gio r no  .



 

 

 

Procedura aperta per l’affidamento del servizio denominato "Servizi, progetti e attività rivolti 
all'integrazione dei cittadini stranieri". 
 

 

DOVE  
in 
 

PUBBLICATO 

“Amministrazione Trasparente”  COSA  

“bandi di gara e contratti” 

QUANDO  
SI 
 

NO 

“atti relativi alle procedure per 
l’affidamento di appalti pubblici”  

AVVISI DI 
PREINFOMAZIONE  

(art.70-art.141) 
“avvisi di preinformazione” 

TEMPESTIVAMENTE 

  

“atti relativi alle procedure per 
l’affidamento di appalti pubblici”  DETERMINA A  

CONTRATTARE 
 

“avvisi e bandi”  

TEMPESTIVAMENTE 

 
X 

 

“atti relativi alle procedure per 
l’affidamento di appalti pubblici”  BANDO/AVVISO 

“avvisi e bandi” 

TEMPESTIVAMENTE 

 
X 

 

NOMINA COMMISSIONE  
CURRICULA DEI 

COMPONENTI DELLA 
COMMISSIONE 

“composizione della commissione” TEMPESTIVAMENTE 

 
 

X 

 

PROVVEDIMENTO 
 DI ESCLUSIONE E 

AMMISSIONE 

“provvedimenti di ammissione ed 

esclusione” 
TEMPESTIVAMENTE 

 
 

X 

 

“atti relativi alle procedure per 
l’affidamento di appalti pubblici”  DETERMINA DI  

AFFIDAMENTO 
( compresi verbali )  

“esito di gara” 

TEMPESTIVAMENTE 

 
X 

 

 
 
 

art.37c.1 lett.b) d.lgs.33/2013 come modificato dal  d.lgs. 97/2016 che rimanda agli obblighi 
previsti dall’art.29 co.1 d.lgs.50/2016: 

“1. Tutti gli atti dell amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi alla programmazione di lavori, opere, servizi e 
forniture, nonché alle procedure per l'affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere, di concorsi pubblici di 
progettazione, di concorsi di idee e di concessioni, compresi quelli tra enti nell'ambito del settore pubblico di cui all'articolo 5, ove non 
considerati riservati ai sensi dell'articolo 53 ovvero secretati ai sensi dell'articolo 162, devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo 
del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33. Al fine di consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 120 del codice del processo 
amministrativo, sono altresì pubblicati, nei successivi due giorni dalla data di adozione dei relativi atti, il provvedimento che determina 
le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni all'esito delle valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e 
tecnico-professionali. E' inoltre pubblicata la composizione della commissione giudicatrice e i curricula dei suoi componenti. Nella 
stessa sezione sono pubblicati anche i resoconti della gestione finanziaria dei contratti al termine della loro esecuzione” 

 

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DI AFFIDAMENTO LAVORI SERVIZI O FORNITURE  
 

PROCEDURE APERTE O RISTRETTE  
(d.lgs.50/2016) 

(misura preventiva contenuta nel piano anticorruzio ne)  
CHECK LIST DI CONTROLLO SUGLI OBBLIGHI DI PUBBLICAZIONE   


